1

第 519回 例会

2025年 5月 7日 13:00～

■司 会 長松久美子 例会・出席・親睦委員

■斉 唱 君が代、奉仕の理想

■出席報告 出席者数 10 名 / 20 名

 出 席 率 50.0 %

■ゲ ス ト

■ビジター 名古屋北 RC水野吉紹様

ニコボックス

〇 名古屋北 RC 水野吉紹様

本日もよろしくお願い致します。

〇 岩崎幸弘 会長エレクト

五月は妻、五月の誕生日が来ます。5 月 18 日

ですが、お祝いを前倒しで 5 月 5 日にやりまし

た。

5月度 誕生日お祝い

17日 落合由里菜さん

会 長 挨 拶

会長挨拶：代理 荒山久美幹事

1 年でもっとも好きな月は？と訊

かれるとアメリカでは 1位が「12月」

らしいです。キリスト教徒の多いア

メリカではクリスマスがビックイベ

ント、日本のお正月に匹敵する家

族との集まりなど楽しいことが多

い月だからでしょう。最も人気の

ない月は 1 月ということで、続く 2

月もその次に嫌われているようで

す。冬の寒さが不人気の理由とのことです。

 では、日本ならどの月が選ばれるのでしょうか？過ご

しやすい新緑の 5 月は上位に入いることでしょう。物理

学者の寺田寅彦も 5 月のファンだったようで、「初夏の

若葉時が年中でいちばん気持ちのいい、勉強にも遊

学にも快適な季節になってきた」。とはいえ、若いころの

寺田寅彦は実は 5月が苦手で「理由のない不安と憂鬱」

を感じていたが、年齢を重ねて好きになったといいます。

若いころということで、現在では「5 月病」を連想させま

す。

 お天気博士の倉嶋厚さんによると、1 年を 1 日に例え

ると、冬至を真夜中０時とすると 5 月は午前 10 時に当

たります。「まだお昼前、期待に満ちた午後が残されて

いる」と感じることが出来るということです。私も 5 月ファ

ンの一人ではありますが、最近の気候変動なのか、真

夏のような暑さになったり昨日のような 3 月下旬並みの

寒さがあったりと、身体がなかなかついていけず、ここ

のところチェーンリアクションのようにお風邪を召される

方々が多いです。会長の代理の青木副会長の挨拶の

予定でしたが、お風邪でダウンとなり、代理の代理、幹

事挨拶と本日相成りました。

 急遽頼まれましたし、久しぶりの挨拶ということでテー

マがわからず 5 月 6 日の中日新聞の「中日春秋」から

抜粋しまして作成しました。1 年で一番爽やかではあり

ますが、気温の変動が激しい 5 月です。会員の皆様も

くれぐれも体調管理に気を付けてください。

幹事報告

幹事報告

 荒山幹事から以下の報告がありました。

① 5月の例会は 3回です。5/7（水）と 5/21（水）は通

常例会、5/7 は例会後に理事会があります。5/10

（土）は RFF の移動例会でアイリスは 13：00-13：

15がブースでの例会となります。

② ６月の最初の例会は 6/4（水）当ホテルで通常例

会の開催を予定しております。

第 520回 例会

RFF 移動例会
久屋大通り公園

2025年 5月 10日 13:00～

久屋大通り公園で開催された RFFにて移動例会が

開催されました。参加の皆さん、ご苦労様でした。